
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy školák 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

Vianoce 2015 



 

Vianočná báseň 

 
Tisíce drobných hviezdičiek už žiari na tvári, 

do uzla vianočných pesničiek uplieta sa tisíc prianí.  

Častokrát plače človek pre človeka. 

Častokrát bolesť rozžiali. 

Častokrát zabúdame na človeka skôr,  

než sme mu ruku podali.  

A preto, dajme si pod stromček úsmev, 

čo slzy stiera a rany hojí, 

kus dobrej vôle, lásky a súcitu, 

veď to všetko tak málo stojí.  

Čo zaželať vám, ako vinše 

veď každý človek chce vždy inšie. 

A sviatky - všetci sa tešia na ne.  

Nuž. Nech ľudia zabudnú, že existujú zbrane 

nech láska nie je iba na papieri, 

nech každý s každým žije v mieri,  

nech život plynie ako rozprávočka,  

veď najkrajšie sú šťastné detské očká. 

Veď koľko radosti a šťastia rozdáte, 

toľko sa ich sami dočkáte. 

Tak čo želať, načo vinše,  

keď každý človek chce vždy inšie.  

Možno sa krajších vinšov dočkáte.  

Ja Vám prajem, nech sa splní to, čo si sami želáte. 

                                                                Želmíra Patrášová 

 



.Vianočné pranostiky  

  

Biele Vianoce, zelená Veľká noc. 

 

Čierne Vianoce, biela Veľká noc. 

 

Do Vianoc dlhá nitka, krátky deň; po Vianociach krátka 

nitka, dlhý deň. 

 

Keď je na Štedrý večer veľa hviezd, bude aj toľko 

zemiakov. 

 

 Keď sú na Vianoce polia pokryté snehom,                 

môžeš na Veľkú noc sedieť pod košatým stromom.  

 

Lepšie Vianoce treskúce než Vianoce tekuté. 

 

Svetlé Vianoce, tmavé (plné) komory. 

 

 

https://sk.wikiquote.org/wiki/Biela
https://sk.wikiquote.org/wiki/Vianoce
https://sk.wikiquote.org/wiki/Zelen%C3%A1
https://sk.wikiquote.org/wiki/Ve%C4%BEk%C3%A1_noc


 

Predvianočné obdobie 

   

Vianočné ikebany 

Žiaci našej školy vyrábali krásne ikebany. Doniesli sme si ihličie a pomôcky. 

Vyzdobili sme to farebnými vianočnými ozdobami. Všetky ikebany boli výborné, ale 

iba niektoré sme mohli vyložiť na chodbu. Žiacky parlament a pedagógovia 

pomáhali s výberom ikebany na súťaž. Výhercom gratulujeme! 

 

Mikuláš 

Keď sme dokončili práce s ikebanami (robili sme ich     

1. a 2. hodinu),  presunuli sme sa do kultúrneho domu, 

kde nás čakal Mikuláš s balíčkami. Deti mu s radosťou 

zarecitovali básničky. Veľmi sa im potešil. Nechýbali ani 

tanec a hudba. Tancovali sme, spievali si aj s naším 

Mikulášom. Zabavili sme sa a s úsmevom na tvári sme 

odchádzali aj s balíčkom plný pochúťok. 

 

Johanna Stanczová 

 

 



Vianoce 

Vianoce alebo vianočné sviatky (skrátene Sviatky) sú 

kresťanské sviatky narodenia Ježiša Krista, dnes aj 

všeobecne v rovnakom období slávené sviatky pokoja a 

mieru. Ako náboženská a kultúrna slávnosť sú slávené 

miliardami ľudí na celom svete. Predchádza ich advent a 

pokračujú vianočnou oktávou prípadne obdobím 

nazývaným vianočné obdobie. Dni od 24. do 26. decembra sú 

dni pracovného pokoja a ako rodinnú alebo spoločenskú 

udalosť ich slávi aj väčšina nekresťanov, ktorí ich niekedy 

označujú iba všeobecne "sviatky". Používajú teda pojem,  

ktorý nepoukazuje na ich kresťanský aspekt. 

Vianoce patria (spolu s Veľkou nocou) k najvýznamnejším 

kresťanským sviatkom, 25. december je sviatok vo všetkých 

kresťanských cirkvách. K Vianociam sa viaže množstvo 

ľudových tradícií, piesní (kolied), výzdoby, jedál a iných 

zvykov. 

Kresťania aj nekresťania na Slovensku i v mnohých iných 

krajinách slávia Vianoce vzájomným obdarovávaním sa. 

Tento zvyk je v protestantskom prostredí doložený od 16. 

storočia. V katolíckych rodinách sa darčeky naopak 

rozdávali na sviatok sv. Mikuláša. Medzi ďalšie vianočné 

zvyky a symboly patrí ľudová dramatizácia vianočného 

príbehu (od 11. storočia), stavanie jasličiek (od 13. storočia, sv. 

František z Assisi), adventný veniec (1839), vyzdobený 

vianočný stromček (od 19. storočia). Mnohé krajiny majú 

ďalšie špecifické vianočné zvyky. 

 

 



Smiech  lieči 

(aj na Vianoce) 

Nápis v škótskom kníhkupectve: 

„Kupujte knihy už teraz, aby ste si ich mohli v pokoji prečítať skôr, 

ako ich venujete ako darček k Vianociam."  

 

 

 „Miláčik, čo darujeme mojej mame? Na Vianoce sme jej darovali 

kreslo. Čo by sa k tomu hodilo?" 

 „Elektrický prúd", hovori na to muž. 

 

 

Dežo spomína na svoju mladosť: 

„ My sme boli takí chudobní, že na Vianoce vyšiel otec von  

z chatrče, trikrát vystrelil z pištole. A keď sa vrátil, povedal: Tak 

deti, dedo Mraz spáchal samovraždu. Žiadne darčeky nebudú...” 

 

 

Santa Claus je rasista !!! 

Prečo ??? 

Lebo každý rok nám želá krásne biele 

Vianoce !!! 



 

 

 

 

 

 

 

  

AAddvveennttnnáá  BBuuddaappeeššťť  

  

ŽŽiiaaccii  66..  ––  99..  rrooččnnííkkaa  ssaa  88..  ddeecceemmbbrraa  vvyybbrraallii  ssppoozznnaaťť  BBuuddaappeeššťť..  CCeessttoovvnnáá  

kkaanncceelláárriiaa  NNoovvoottrraavveell  nnááss  nnaalláákkaallaa  kkrráássnnyymm  pprrooggrraammoomm..  TTeeššiillii  ssmmee  ssaa  nnaa  

BBuuddaappeeššťť  zzaahhaalleennúú  ddoo  pprreeddvviiaannooččnneejj  aattmmoossfféérryy  ppllnneejj  vvôônníí,,  cchhuuttíí  aa  rroozzžžiiaarreennúú  

ttiissííccaammii  ssvveettiieellookk..  ZZ  vveeľľkkoommeessttaa  nnaa  nnááss  ddýýcchhaallaa  pprreeddzzvveessťť  nnaajjkkrraajjššíícchh  ssvviiaattkkoovv  

rrookkaa..  PPrreecchhááddzzkkyy  mmeessttoomm  vv  ttoommttoo  ččaassee  mmaajjúú  ssvvoojjee  nneeooppaakkoovvaatteeľľnnéé  ččaarroo  

aa  mmnnoohhíí  zz  nnááss  nnaattrraaffiillii  nnaa  vviiaannooččnnýýcchh  ttrrhhoocchh  aajj  nnaa  mmaallýý  ddaarrččeekk  pprree  nnaaššiicchh  

nnaajjbblliižžššíícchh.. 



Adventná BudApešŤ 

 

 

 

Začalo sa to odchodom do Budapešti o 7:45 hod. Cesta bola fajn. Prvá zastávka 

bola v Campone o 9:30 hod. A odtiaľ sme sa vybrali do Tropicaria, kde sme 

videli veľa rýb, opičky a mohli sme pohladkať morské prasiatka. Vošli sme do 

tunela, kde nad nami plávali žraloky, ryby, raje... Tie posledné sme dokonca 

mohli aj   pohladkať. Nasledovala krátka prestávka na obed. Od 12:45 h. sme 

absolvovali výstup na Hradný vrch, kde nás čakala prehliadka Rybárskej bašty, 

Matejovho kostola, Sándor paloty –prezidentského paláca s panoramatickým 

výhľadom na peštiansku stranu mesta. O 14:00 sme mali okruh autobusom po 

najznámejších pamiatkach mesta. Videli sme Námestie hrdinov s pamätníkom 

Milénia a 2,3 km dlhý bulvár Andrássy út. Obdivovali sme  mesto od budovy 

parlamentu po Námestie sv. Štefana s bazilikou. Na námestí sa konali adventné 

trhy, kde sme mohli ochutnať typickú vianočnú budapeštiansku špecialitu- 

flódni. Neskôr o 16:00 sme sa presunuli na Deák tér, kde sa konali najväčšie 

a najznámejšie budapeštianske vianočné trhy, vyvrcholením bolo priľahlé 

námestie Vorosmarty. Od 16:30 bol voľný program v trvaní 1,5 h na 

vychutnanie si atmosféry vianočných trhov. Videli sme tam veľa krásnych ručne 

vyrobených ozdôb a celé námestie bolo nádherne vysvietené s obrovským 

vianočným stromčekom. Cca o 18:15 bol odchod z Budapešti, do Nesvád sme 

prišli po 20:30 hod. Ďakujeme pani učiteľke, že nám zorganizovala výborný 

výlet, kde sme sa úžasne cítili. 

Vanessa Markuseková 



Prekliate drogy!!!!  

 

Drogy - to sú zákerné príšery,  

no každý im skoro uverí. 

Cítiš sa ako v siedmom nebi, 

akoby si bol znovuzrodený. 

 

Drogy ničia životy,  

nepodľahni im aj ty.  

Raz ich skúsiš , neodoláš, 

na seba sa nepodobáš. 

 

Díler drogy predáva, 

dobre na nich zarába. 

Nedaj sa im nalákať, 

lebo budeš horko plakať. 

 

Každý človek dobre vie,  

že sa droga neberie. 

Kto to skúsil, dobre vie, 

že pomôže len liečenie. 

 

Život je krásna vec, 

neznič si ho nakoniec.  

Užívaj si slobodu, 

drogy k dobrému nevedú. 

 

Drogy ničia človeka, 

to je pravda odveká. 

To si zapamätaj  

a nikdy sa toho nechytaj! 

 

Dávid Keszi, VIII.A 

 



 

 

 

Detský kútik 

 

Máme doma jedličku, 

na jedličke hviezdičku. 

Hviezdička sa ligoce, 

už sú zase Vianoce. 

Na okno nám mrázik kreslí, 

Vianoce k nám pokoj 

vniesli, 

pod stromčekom darček 

malý, 

nech vám úsmev stále žiari. 

Zvončeky už zvonia a ihličie vonia, 

svetlo sviečok mihotavé, 

Vianoce k nám prišli práve. 

Preto sviatky krásne majte, v 

pohode ich prežívajte. 



2.časť – Trapas a bitka 

9:55 

Telesná výchova. 

Práve sa premiestňujem do dievčenských šatní 

a premýšľam, pričom pozerám do zeme. Za mnou 

kráča Monča. Myslím si, že tiež ju viac zaujímajú 

vlastné myšlienky než telocvik. Otočím sa a pozriem 

sa na ňu s pochopením. Ona na mňa vypliešti oči a 

ukáže prstom predomňa. Ja to vôbec nechápem a pri 

kráčaní sa rýchlo otočím a zistím, že dnes to vôbec nie je môj deň. Vrazím do 

dverí a pre istotu rovno padnem na zem. Monča mi síce pomôže vstať, ale už je 

neskoro. Náš ročník a o rok starší ročník sa na mne náramne zabáva.Keď 

vstanem, som ako paradajka a mojím jediným cieľom sú šatne. Keď do nich 

vbehnem, Monika ma povzbudzuje:-To nič.. neboj.- Ja len odpovedám:  

- Nieee! Len smiech všade okolo mňa!- 

Moni ma súcitne potľapká po pleci a mierime do telocvične. Učka tam ako vždy 

ešte stále nie je. Chalani sú tam tiež, pretože ani ich vyučujúci tam ešte nie je. 

Zrazu si ma zastaví misska triedy Nina. Nikdy sa so mnou nebavila, len vtedy, 

ak si zo mňa chcela robiť srandu. A preto to nechápem. 

-Nemysli si teraz o mne nič zlé. Jasné,Li?- Začínam túto situáciu nechápať ešte 

viac... -Tak za prvé. Som Linda a nie "Li" a za druhé, o čom tu točíš?- zavrčím. 

A aby dala pokoj, tak na ňu zvýšim hlas, čím na seba upútam pozornosť, čo v 

pláne nebolo, ale každý len nahodí spýtavý pohľad. Netušia, čo sa práve deje. 

Zatiaľ podstatu, prečo za mnou došla, nechápem ani ja sama.- Ale,ale. Žiadne 

hŕŕ dievča. Asi tak nevieš, kto je Benova vyvolená,čo? Odpoviem ti tak ako 

prvá. Som to ja. Aby si pochopila, tak tvoja dutá kamarátka s ním chodila a mne 

sa Ben páčil. Tak som si to zariadila sama. A teda samozrejmosť je, že som si 

nechcela nechať ujsť ako sa tu naša Linduška čertí ako paradajka alebo 

postavička z "Angry birds!"- a zasmiala sa. Hus jedna.Ja som si tiež nechcela 

ujsť vidieť Ninu ako ošklbanú sliepku. Neviem,či som viac zúrila alebo len 

túžila po pomste, ale zrazu som ju začala ťahať za vlasy a začali sme sa obe 

mlátiť. Po asi 12 sekundách pribehli chalani nášho a staršieho ročníka, vrátane 

môjho brata Lukáša. Silno ma stisol a potom ma odtiahol. Spokojne teda 

nevyzeral. Jeho výraz tváre mi naháňa husiu kožu a začínam sa ho báť. 

-Čo to tu stváraš? Chceš ísť čajíčkovať do riaditeľne,  či čo? Alebo dvojku zo 

správania?-kričal na mňa vlastný brat. 

 

-Ale ona si začala Lukáš! Ona provokovala!- na to len nadvihol obočie. Ten mi 



naozaj neuverí. Medzitým ma zachránil ich učiteľ, ktorý 

si pre nich došiel a o pár minút sme mali aj našu učku v 

telocvični. Dala nám loptu a potom sme dostali príkaz 

rozdeliť sa do dvoch tímov. Budeme hrať vybíjanú. Naše 

družstvo bolo pomerne fajn a najlepšie na tom bolo, že 

Nina nebola v ňom. Rozohrali sme hru. Lopta sa mi 

dostala do rúk už nabitá tak som ju hodila a tá mierila 

rovno na Ninu. Chytila loptu a hodila mi ju silno do brucha. Padla som znova a 

nechcela som vôbec vstať. Nevládala som. Učka a spoluhráčky mi pomohli 

vstať a presedela som celú hodinu na lavičke. Po skončení hodiny som mala 

chuť byť len sama. Cez chodbu som sa ponáhľala do triedy, keď ma zrazu 

niekto  zastavil. Bol to Matúš. 

-Si okej? Videl som tú bitku..- jednoducho som nechápala ako sa vie chalan 

takto starať. Len som mu odpovedala: - Bolo to neskôr, keď ste odišli, ale ako 

vidíš, žijem. 

Zvláštna konverzácia, nemyslíte? 

- Tak fajn.- mykol plecom a kráčal do triedy. Ale mne to nestačilo. -Hej počkaj! 

Na moje prekvapenie zastavil a otočil sa ku mne. Zrazu som stuhla a bála sa 

povedať "á,bé". Ale musela som sa odhodlať, aby som to zistila . Myslím ako 

to, že je starostlivý. 

-A-a prečo? - nadvihol obočie. 

-Len sa pýtam. Síce to bola náramná sranda, ako si narazila a potom si sa 

mlátila s misskou triedy. A to ti ani nehovorím, ako si na ňu kričala pri mlátení, 

ale potom na teba kričal tvoj brat. Máte to v rodine ako vidím. - začal sa dobre 

nahlas smiať a keď ho to o moment prešlo, tak sa usmial a dodal: 

-Ale tým len chcem povedať , že si statočná. Nina si to zaslúžila a to ti viem 

potvrdiť. A statočná si aj v tom, že po tom všetkom, ako si narazila a každý sa 

smial,vstúpiš do telocvične. - zaškeril sa. 

- Si nejaký vtipný, nemyslíš?- a tiež som sa rozosmiala.  

-S tebou sa teda dá dohodnúť. Mohol by som ti robiť humor celý deň, keby sme 

sa nemali čo učiť. 

Usmial sa. 

 

Johanna Stanczová 

 



Staráme sa o svoje zdravie 
Prechladli ste, kýchate a smrkáte? Kašeľ, nádcha, bolesť hrdla – sezóna viróz 

je v plnom prúde, počet nakazených stúpa a my dúfame, že nás sa to nebude 

týkať. Čo robiť, aby sa nám viróza vyhla a čo keď ju už máme? 

              Prechladnutie je infekčné ochorenie. Vírusy sa šíria vzduchom v malých                                         

kvapôčkach pri kýchaní. Dýchaním sa potom dostanú do sliznice nosa a hltana. 

Nutkanie na kýchanie, škrabanie v krku a bolesti hrdla sú prvým príznakmi 

prechladnutia.  

              Ako sa brániť pred nákazou? Vyhýbajte sa priestorom, kde sa 

zhromažďuje veľké množstvo ľudí. Nie vždy sa to však podarí. Do školy predsa 

chodiť musíme.  

               Tak aspoň si pravidelne umývajme ruky, pretože pôvodca ochorenia  sa 

často rukami dostane až k tvári a odtiaľ do sliznice úst a nosa. Imunitný systém 

podporíte zvýšeným prísunom vitamínov a tekutín. Aj pohyb a cvičenie  

zohrávajú dôležitú úlohu. 

 

              Treba s nádchou a kašľom zostať v posteli? Ak máte horúčku, je  

lepšie chorobu vyležať. Na uzdravenie je dôležitý aj dostatok spánku. Ak ide        

o slabšiu nádchu, v posteli zostať nemusíte. Vyhnite sa však fyzickej námahe. 

            

 Môžeme sami seba nakaziť viackrát? Keďže 

prenášate vírus, ktorý už máte v sebe, tak nie. Ale... Ak sa viackrát 

dotknete použitej papierovej vreckovky, vírusy budete mať na 

prstoch a môžete tak dotykom infikovať ďalších ľudí. Papierovú 

vreckovku odporúčajú lekári po použití ihneď vyhodiť.  

 Ako rozpoznám prechladnutie od chrípky? Prechladnutie má dlhší 

nástup, postupne pociťujeme škrabanie v hrdle, opuchnú nám sliznice nosa, 

teplota sa zvýši len mierne. Bežná viróza trvá asi 5 dní, po nich je už človek 

v poriadku.  

              Chrípka sa začína náhle, prudko, z plného zdravia. Bolí nás hlava, cítime 

tlak za očami, máme zimnicu, vysokú horúčku, bolia nás kĺby. Po akútnej 

chrípke sa ešte aj mesiac môžeme cítiť malátni a unavení.  

Najlepšia prevencia pred ochorením je silný organizmus, dostatok pohybu 

a zdravá životospráva.  



Olympiáda 
anglického  

jazyka 
26. novembra 2015 sa na našej škole uskutočnilo školské kolo olympiády anglického jazyka. 

Test sa skladal z častí: Grammar , Vocabulary , Listening.  
Ak žiak/žiačka urobili písomnú časť dobre, postupovali do ďalšieho stupňa a to bolo 

Speaking. Boli sme rozdelení na kategóriu A1 , kategóriu B1. V časti Grammar sme mali 

gramatiku správne určiť. Vo Vocabulary išlo o našu slovnú zásobu a nakoniec v Listening išlo 
o dopĺňanie do textu podľa pokynov. Ak žiaci urobili test dobre, už ich čakalo len rozprávanie. 

Za úlohu mali opisovať obrázok a ešte sa vžiť do role, ktorá bola napísaná na papieri.  

Víťazmi sa stali  v skupine A1: Víťazi skupiny B1: 

1.  Johanna Stanczová          1. Tibor Németh  
2. Daniel Virág   2. Jozef Haris  

3. Daniela Dedáková  3. Kristián Lukacsovics 

                              Gratulujeme! 

Kategória A1:   
1.Sofia Györeová (6.roč.) 
2. Vanesa Bazsóová (6.roč.) 
3. Szabolcs Katona (6.roč.) 
4. Lenka Babicová (6.roč.) 
5. Laura Nagyová (6.roč.) 
6. Daniel Virág (7.roč.) 
7. Johanna Stanczová (7.roč.) 
8. Kristián Kürti (7.roč.) 
9. Daniela Dedáková (7.roč.) 
10. Ivana Sáraiová (7.roč.) 
 

 

 

Kategória B1:  
1. Vivien Hegedűsová (8.roč.) 
2. Kristián Lukacsovics (8.roč.) 
3. Jozef Haris (8.roč.) 
4. Tibor Németh (8.roč.) 
5. Sophia Bugányová (8.roč.) 
6. Nikolett Kóšová (8.roč.) 
7. Dominika Pásztóová (9.roč.) 
8. Tomáš Polereczki (9.roč.) 
9. Mark Ďurika (9.roč.) 
10. Ľubica Losonciová (9.roč.) 
11. Michal Fabian (9.roč.) 
 



 

NIE JE PIATOK AKO PIATOK 

 

V celoročnom projekte s názvom NIE JE PIATOK AKO PIATOK sme pre najmenších žiakov 

našej školy vysnívali rozprávkovú ŠKOLU HROU.  

Kto by netúžil chodiť do školy, ktorá by bola pre neho hrou? A ako sme sa k tomuto snu 

dopracovali? Učitelia sú už raz takí. Neustále hľadajú rôzne možnosti ako pre deti vytvoriť 

príjemnú školskú klímu, radostnú atmosféru, prajné a podnetné prostredie v škole, v školskom 

klube a lámu si hlavu nad tým, ako odbúrať strach najmenších pri nástupe do školy, strach 

z nového prostredia, z nových učiteľov a spolužiakov. I preto sme oslovili materské školy 

v obci a navrhli im spoluprácu na našom projekte. 

Za cieľovú skupinu sme si okrem svojich detí vybrali predškolákov, budúcich prvákov. 

Dohodli sme si štyri stretnutia za školský rok a tematicky ich nazvali podľa ročných období 

nasledovne: Veselá Jeseň, Mrazivá Zima, Rozkvitnutá Jar a Šantivé leto. Predškoláci z MŠ na 

Sládkovičovej ulici č. 2 a z MŠ na Hurbanovej ulici č. 4 si raz za štvrťrok odpustia 

poobedňajší spánok a zamenia ho za veselé hry, zaujímavé aktivity a šantenie v škole. Do 

školy ich privedú pani učiteľky zo škôlky a ďalej sa o nich postarajú školácke pani učiteľky. 

     Tak tomu bolo aj 6.11.2015, v piatok. Listobaby, listohadi, hry, piesne a zábava 

v telocvični ZŠ voňali jeseňou. Deti sa bez zábran rozšantili, navzájom sa spoznávali, plnili 

drobné úlohy, tancovali a spievali. Potom sa v školskej jedálni občerstvili a pobrali sa do 

triedy. Čakali tam na ne hračky, stavebnice, spoločenské hry a knihy. Snáď najzaujímavejšou 

pre deti z MŠ bola tabuľa a písanie kriedou na tabuľu. My, učiteľky, sme si pochvaľovali 

priestor a možnosť oboznámiť sa s deťmi- budúcimi školákmi. Bezprostredný kontakt počas 

hier nám umožnil navzájom sa spoznať, zblížiť. Predpokladáme, že aj ďalšie stretnutia 

v rámci projektu pomôžu upevniť vzájomné 

vzťahy medzi učiteľmi a deťmi navzájom, že 

pomôžu predškolákom zorientovať sa 

v prostredí ZŠ, zoznámiť sa s pedagógmi, s 

ostatnými zamestnancami školy a že pri zápise 

do ZŠ im už prostredie základnej školy bude 

dôverne známe. Však škola je len hrou! 

                                                                                                        

Dana Molnárová, učiteľka 

 



 

 

 

RYBY, RYBKY, RYBIČKY  

 

sme nazvali aktivity, ktoré sú súčasťou projektu NIE JE PIATOK AKO PIATOK.  

 

Sú určené výsostne deťom nultého ročníka, ktoré majú každý druhý piatok sviatok. Môžu sa 

tešiť hravému, zážitkovému učeniu. Na šiestej hodine sa spolu s pani vychovávateľkou Ingrid 

Procházkovou a so svojou pani učiteľkou triednou snažia poznať históriu rodnej obce, 

spoznávať zaujímavé profesie, počúvajú pekné rozprávky, hrajú sa rôzne hry, súťažia, maľujú, 

pracujú s prírodným aj odpadovým materiálom... 

Poslednou, veľmi vydarenou aktivitou bolo poznávanie histórie našej obce. Predchádzala jej 

hra na rybárov, pretože medzi chlapcami je rybárčenie obľúbenou činnosťou. Ako vieme, 

rybolov bol zdrojom obživy našich predkov. Nie nadarmo máme v erbe obce znázornenú rybu 

Vízu. Práve poznávaniu symbolov obce Nesvady, dôležitých budov, pamiatok sme v piatok-  

23.11.2015 zasvätili hodinku zážitkovému učeniu. Deti si najprv na internetovej stránke obce 

vyhľadávali už známe budovy a pamiatky. Pripomenuli sme si aj zážitky z vychádzky, kedy 

sme pred obecným úradom pozorovali erb obce, prečítali sme si informácie z histórie našej 

obce a porozprávali sme sa aj o súčasnosti Nesvád. Zo zemiakov (pokrájaných na kolieska), 

ktoré dodnes pestujeme v našich záhradách, sme si navliekaním na špajdlu vytvorili rybu 

Vízu. Spravili  sme si aj ochutnávku varených zemiakov. Museli sme si ich ale samé ošúpať, 

pokrájať a osoliť. Nechýbal spev ľudovej piesne Močila konope a Vŕšok, dolina. Aj sme si na 

veselú nôtu zatancovali. Po vyfarbení pracovného listu s erbom obce sme sa v ŠKD Slniečko 

pustili do výroby erbu z umelohmotných vrchnákov. To bola fuška a zároveň prekrásny 

zážitok. Výsledný efekt môžeme hodnotiť ako výnimočne vydarené dielko. Nehovoriac 

o spolupráci, usilovnosti a fantázii detí. Škoda, že sme naše veľdielo nakoniec museli 

rozobrať. Ostali nám ale pekné zážitky a zábery . 

                                                                                      p. uč. Danka a p. vychovávateľka Ingrid 

 

 



 

VARÍM,  VARÍŠ, VARÍME 

 

 

Nazvali sme sa Varecháčmi. Sme žiaci 2. až 4.-tých ročníkov. Dve 

skupiny nadšencov, ktorí majú chuť naučiť sa základom varenia, 

kultúrneho stolovania a zdravého spôsobu stravovania. Stretávame sa 

každý pondelok. Nemierne sa tešíme na novú kuchynku. Vieme, že ju 

pre nás zariaďuje rodičovské združenie v spolupráci so ZŠ. 

Fungujeme síce v núdzovom režime, pretože našou provizórnou 

kuchyňou je trieda nultého ročníka. Nebráni nám to však v príprave 

chutných (zatiaľ nevarených, ale pečených áno ) jedál.  

Ste zvedaví na náš jedálny lístok a odskúšané, ochutnané dobroty? 

Prezradíme Vám, že už sme si pochutili na rozprávkových sendvičoch, 

vajíčkovej a syrovej pomazánke, spravili sme si ovocné špízy, deravý 

chlieb, banány v čokoláde, nepečené zákusky (dva druhy), naposledy 

aj ovocných Mikulášov. Upiekli sme si vegatousty a zemiakovo-

mrkvové placky. Za pól roka dosť? Nie? A pokračujeme....., lebo 

radosť z kuchtenia nás 

neopúšťa.  

Vareniu zdar a dobrému jedlu 

zvlášť!!! 

 

 

 

 

Varecháči a p. uč. Danka- 

vedúca krúžku Varecha.ZŠ 

 



 

 

 

 

Naša škola po celé mesiace školského roka žije športom. A to nielen na 

hodinách telesnej výchovy či počas športových krúžkov. Dievčatá a chlapci 

s chuťou reprezentujú našu školu i za hranicami obce – na rôznych súťažiach 

športového zamerania. Nebolo tomu inak ani v predvianočnom čase – na 

začiatku decembra. Z poverenia odboru školstva OÚ Nitra ZŠ s MŠ Svätý Peter 

organizovala Majstrovstvá okresu vo florbale žiakov.  

Majstrovstiev sa zúčastnilo 5 družstiev – ZŠ Pohraničná Komárno, ZŠ 

Rozmarínová Komárno, ZŠ s MŠ Svätý Peter, ZŠ s MŠ Imeľ a samozrejme aj naši 

chlapci. Boli to: Attila Szabó, Benjamin Tóth, Patrik Varga, Krisztián Vrábel, 

Kristián Kurti, Kristián Lukacsovics, Matúš Valkovský, Adam Mrúz, Adrián Nagy, 

Tibor Németh.  

Chlapci dôstojne reprezentovali farby školy a aj sa im darilo.  

Získali pekné 3. miesto.        

 Gratulujeme! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oheň v krbe ticho 

praská, v srdciach 

vládne pokoj, láska.  

Už sa stromček 

ligoce, prajeme vám 

všetkým krásne biele    

        Vianoce.                        


